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MEMORANDUM PER BASHKEPUNIM

LIDHUR NDERMIET

MINISTRISE SE KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

DHE

KOMUNES SIi DRENASIT
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Falilis,

3.1.1.6.

QELLIMI I MEMORANDUMIT PEER BASHKEPUNIM

Krijimi i korniz&s ligjore pér bashképunimin dhe bashké-financimin e zbatimit (& projektit pér
ndértimin ¢ stadiumit t& qytetit né Drenas- Faza e treté,

AUTORITETET

Qéllim 1 memorandumit pér bashk&punim (n& tekstin ¢ mélejmé: Memorandumi) do (& pérmbushet
nga:

Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit, né njérén ang, dhe
Komuna e Drenasil, né an&n tjetér.

(né tekslin ¢ mitejmé: Palét).
OBLIGIMET K PALEVE

OBLIGIMET E MINISTRISE SE KULTURIS, RINISE DHE SPORTIT
(ni tekstin e métejmé: MKRS)

MIKRS mert pérsipér pérmbushjen ¢ obligimeve si né vijim:

Sigurimin & mjeteve financiare, né shumé prej 4,500,000.00 € (Katér milion e peséqgind mije
euro), pér vitin 2025, 2026 dhe 2027, pér bashké-financimin e batimit t€ projektit pér nd&rtimin
e stadiumil 1 gytetit né Drenas- vazhdimi i fazés sé dyl€ 1& ndértimit, nga vlera e parashikuar e
kontralds prej 5,375,000.00€ (Pesg milion e tregind ¢ shtatédhjeté e pesé mije curo) nga kodii
projektit: 19709, me titull: “Stadiumi né Drenas™, t& Ligjit mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin
¢ Republileés s& KosovEs.

Cakton zyrlarét pérgjegjés pér mbikéqyrjen e pérshlalshmérisé s& procedurave ligjore nése té
njéjlat jané n& pérputhje me legjislacionin ¢ aplikueshém pér t& gjitha fazat e procedurés s&
kontraktimit t& punéve pér realizimin e projektit si dhe ofron komente dhe udhézime, akordimi
i t& cilave éshié kusht pér vazhdimin ¢ métejmé té fazave (& »batimit t& kétij MiB;

Propozimin e njé (1) apo m& shum@ anétaréve (& Komisionit pér Vlerésimin ¢ tenderéve t& cilél
emérohen nga Komuna ¢ Drenasit si autoriteti gé udhgheqé procedurat ¢ prokurimit;

Vézhgimin e #batimit t8 kontralés/ projektit né baza 1€ rregullta periodike, pérmes cmérimit té
zyrtarit pérgjegjés pér vézhgimin ¢ menaxhimit (& kontratés/ projektit, me vendim t& preré;

Vezhgimin e kontrollit t& cilésisé sé pérgjithshme t& zbalimil 1€ kontratés/ projeklil duke
pérfshirg 18 cilésisé s& materialeve, (& produkteve dhe & mjeshi¢rive si dhe 1€ sasive ndér t8
tjera, né baza t& rregullta periodike, pérmes emérimit € zyrtarit pérgjegjés pér vézhgimin e
mbikéqgyrjes teknike, me vendim t€ preré,

Zhatimin e detyrimeve financiare né shumén e pércaktuar me paragrafin 3.1.1.1., pas pranimit
tt dokumentacionit, t& miratuar dhe t& vértetuar, t€ menaxhimit t& kontratés/ projektit dhe t&
mbikéqyrjes teknike, nga paragrafi 3.2.1.7. dhe 3.2.1.8., duke pérfshiré (a.) t& origjinalit t€
situatés s¢ punéve té pérfunduara, t8 faturés pérkatse dhe té raportil teknik, (b.) t€ kopjes st
kontralis, t& para-masts dhe t& para-llogarisé dhe t& gjitha pjeséve tjcra pérbérése t€ konlralis,
si dhe (c.) té origjinalit t& shkresés pércjellése, t& pérgatitur nga Kryetari i komunts (Komuna e
Drenasit) pér pErpunim 1€ pagests nga Komuna, dhe t& dorézuara pérmes Zyrtarit pérgjegjés
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ndérlidhés (Komuna & Drenasit); si dhe ndarjen formale, (& dokumentacionit t& miratuar dhe té
vitrtetuar, t8 zbatimit 18 detyrimeve financiare, me Komunén e Drenasit,

Sigurimin & zbatimit t¢ kétij memorandumi, t& bashk&rendimit dhe (& mbarévajtjes pergjaté
gjithé procesit, permes emérimil 1& zyriarit pérgjegjés ndérlidhés, me vendim t€ preré.

Bashképunimin me Komunén ¢ Drenasit pér zbatimin e projektit né térési, né funksion &
gillimit t& kéti) memorandumi.

OBLIGIMET E KOMUNES Sit DRENASIT
(né tekstin e métejmé: Komuna)

Komuna merr pérsipér pérmbushjen e obligimeve si né vijim:

Sigurimin ¢ mjeteve financiare, n& shumé prej 875,000.00 € (Tettqind e shtatédhjet e pest
mije curo), pér vitin 2025, 2026 dhe 2027, pér bashkg-financimin e zbatimit t& projektit pér
ndértimin e stadiumit 1& gytetit n& Drenas- Faza pérfundimtare, nga vlera e parashikuar e
kontratés prej 5,375,000.00€ (Pesé milion e treqind ¢ shtatédhjeté e pesé mije euro), nga kodi 1
projektit pérkatés, i Ligjit mbi ndarjel buxhetore pér buxhetin e Republikis s& Kosovés.

Sipurimin e projektit pér ndértimin e stadiumit t& gytelit né Drenas- Faza pérfundimtare, duke
perfshirg njé deklaraté (& kontrollit, t& pranimil dhe (& konfirmimit t& plotésisé dhe 1€ cilésisé
tcknike si dhe t& verifikimit dhe t& konfirmimil 1& vlerés financiare t& projeklil pérkatés, 1€ndg
e kétii memorandumi, dhe mé pas dorézimin tek MERS, para inicimit t& procedurés s&
prokurimit.

Sigurimin e t& gjitha lejeve & zbatueshme, brenda afateve t€ pércaktuara ligjore, ptr zbatimin
¢ projektit, si dhe dortzimin pérkatés tek MKRS, para inicimit t& procedurés s prokurimit.

Sigurimin ¢ ndérlidhjes dhe (& bashk&veprimit me ndérmarrjel publike pérgjegjése pér sistemel
e furnizimit me ujé, té largimit t& ujerave t& zeza dhe almosferike, si dhe té furnizimit me energji
clektrike, pér sistemel ¢ telekomunikacionil, gjaté periudhgs s& zbatimit (€ projektit.

Sigurimin e gjitheé dokumentacionil fjetér t& nevojshém, ligjor, financiar dhe teknik, ngé bazé (&
kérkesés nga MKRS, né funksion dhe n& mbéshtetje 1€ pérmbushjes sg obligimeve t€ marra nga
palél pérmes kétij memorandumi.

Zhvillimin dhe konsultimin paraprak me MKRS t& dokumentacionit administrativ, teknik dhe
financiar g kérkohen sipas ligjit n& procedurg & prokurimil, duke pérfshiré por pa u kufizuar
né kérkesén pér inicim, dosjen e tenderit dhe rrjedhimishl hartimin e termave 1€ referencés,
specifikimeve teknike dhe t8 ¢farédo kriteri |jetér & perzgjedhjes t& cilal, para publikimit
kirkojng miratim paraprak t& MEKRS s,

Udhéhegjen e procedurés sé prokurimit, si dhe ndarjen formale (& dokumentacionit t€ kérkesgs,
té procedurds s& prokurimil dhe t& kontratés, t& miratuar dhe t& vErtetuar, me MKRS.

Cmérimin e anélaréve t& Komisionit (& vierésimit nga 8 cilét, nése Komisioni do & keté tre (3)
anétarg, njé (1) duhet t& propozohet nga MKRS, ndérsa nése Komisioni do t8 keté pesé (5)
anétare, dy (2) duhet & propozohen nga MERS,

UJdheheqjen & zbalimit t& kontratés/ projektit né baza t& rregullta kohore, prmes emérimit t&

zyrtarit pérgjegjés pér menaxhimin ¢ kontratés/ projektit, me vendim t& preré, si dhe ndarjen
formale 1€ dokumentacionil, t& miratuar dhe t& vérietuar, & menaxhimit t8 kontratés/ projektit,

me MKRS.
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Udhghegjen ¢ kontrollit t& cilésisé s& pérgjithshme gjaté zbalimil & projektit t8 hollésishém
(zbalues! kryesor), duke pérfshirt té cilésisé s& materialeve, 1€ produkteve dhe t& mjeshiérive si
dhe t& sasive ndér (€ (jera né baza t& rregullta kohore, pérmes emrimit t& zyrtaril ose zyriareve
ptrejegjés pér mbikéqyrien teknike, me vendim & prerg, si dhe ndafjen [ormale t€
dokumentacionil, t& miratuar dhe t& vérieluar, t& mhikéqyrjes teknike, me MKRS.

Zbatimin e detyrimeve financiare né shumén e pércaktuar me paragrafin 3.2.1.1., pas pranimit
té dokumentacionit, t&8 miraluar dhe t& vértetuar, t8 menaxhimit & kontratés/ projektit dhe (€
mbikéqyrjes teknike, nga paragrafi 3.2.1.7. dhe 3.2.1.8,, duke pErfshirg (a.) t& origjinalit 1&
siluatéis s& punéve t& pérfunduara, t& faturés pérkatése dhe (€ raportit teknik; si dhe ndarjen
formale, t8 dokumentacionit t& miratuar dhe (& vérictuar, t zhatimit t& detyrimeve financiare,
me MERS.

Sigurimin ¢ zbatimit t& kétij memorandumi, t& bashkérendimit dhe & mbarévajtjes pérgjalé
gjithé procesit, pérmes emérimit t& zyrtarit pérgjegjés ndérlidhis, me vendim t& preré.

Bashké&punimin me MKRS pér zbatimin e projektit né térési, né funksion (€ gellimit & ketij
memorandumi,

ZBATIMI

Palét pércjellin dhe mbéshtesin zbalimin ¢ memorandumit dhe udh&zojni me koh€& pér veprimet g€
duhet (¢ ndérmerren deri né arritjen ¢ géllimit.

MUNDISIA I NDERPRERJES Sii MEMORANDUMIT PER BASHKEPUNIM
DHE RRETHANAT . PAPARASIHIKUARA

Ndérprerja ¢ memorandumit béhet mé marréveshje ndérmjel paltve.

N rast se zbatimi i memorandumit duhet t& ndiérpritet pér shkak t& ndodhive (& Fugis€ mbinatyrore
“Vis major” dhe rrethanave tjera t& pa parashikuara, palét do t€ vendosin bashkérisht dhe ne
konsultim me palét tjera relevante pér veprimet q& duhet t& ndErmarrg.

AFATI 1 ZBATIMIT

Afati pérfundimtar pér arritjen e qéllimit t& kétij memorandumi shté periudha pérgjaté viteve 2025,
2026 dhe 2027,

AMANDAMENTIMI

Ky memorandum mund t& ndryshohet apo plotésohet né bazg t€ njg¢ Marréveshje me shkrim
ndérmjel paléve. Pérveg késaj, ¢farédo aspekti apo kushti i caktuar q& nuk &sht€ theksuar né kité
memorandum, pér (€ cilat palét do t& pajiohen pér t& hyré né bashképunim né & ardhmen, apo ng
njé amendament (& kétij memorandumi, t& nénshkruar nga palél ¢ kisaj marréveshje do &
konsiderohen si 1& integruara né k&€ dokument.

ZGJIDHJA Nit RAST TE MOSMARREVESHJEVE
Palét do t& pérpigen & mosmarréveshjet t'1 zgjidhin me bisedime, mirépo nése nuk mund t€ arrijng

mirgkuptim, atéheré né rast t8 mosmarréveshjes, kompetente pér zgjidhjen ¢ saj éshté Gjykata
Themelore né Prishting q& ka kompetence t& zgjidh rastet e tilla,
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9, KOPJET DHE GJUHET E MEMORANDUMIT PIER BASHKEPUNIM

Ky memorandum &shié pérpiluar né gjuhé&n shqipe dhe ng dy (2) origjinale, pérkalésisht nga njé (1)
origjinal pér secilén palé.

(0. HYRJANE FUQI

Ky memorandum hyn né fugi né datén e nénshkrimit nga palét.

Bislim BISLIMI Ramiz LLADROVCI

oY

Kryetar,

Faye Snga 5



